
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione alla proroga della Convenzione disposta da Consip S.p.A. con 

Fastweb S.p.A. per servizi di telefonia fissa per le Pubbliche 
Amministrazioni – Edizione 5. CIG Padre 605462636F. CIG Derivato 
A00F8BE591. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 593  del 02/10/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 214 del 02.05.2019 l’ATS di Brescia ha aderito alla 

Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. per la fornitura dei 
servizi di telefonia fissa (Telefonia fissa 5), per il periodo dal 01.04.2019 al 
31.03.2022, per un valore stimato di € 233.606,56 (Iva esclusa) pari ad             
€ 285.000,00 (Iva 22% inclusa); 

- con nota del 14.09.2021 Consip ha comunicato tramite il portale “Acquisti in 
rete” che la Convenzione “Telefonia fissa 5” sarebbe stata prorogata di ulteriori 
12 mesi; 

- con Decreto D.G. n. 560 del 07.10.2021 è stato disposto di aderire alla proroga 
della Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. per la fornitura 
dei servizi di telefonia fissa (Telefonia fissa 5) per il periodo dal 01.04.2022 al 
02.10.2023 per un valore contrattuale stimato in € 142.500,00 euro (Iva 
inclusa); 

Precisato che: 
- con nota del 12.07.2023 Consip ha comunicato tramite il portale “Acquisti in 

rete” che il 5 luglio 2023 è stata pubblicata in gazzetta ufficiale Serie Generale n. 
155 del 05 07 2023 la “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale”; 

- in particolare l’art. 6-quinquies, prevede che “Nei limiti dei relativi importi 
complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori 
aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale 
non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, 
possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, 
alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente 
necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 
dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 
dell'amministrazione.”; 

Ritenuto necessario aderire alla proroga, anche in considerazione del fatto che il 
Fornitore in oggetto ha assicurato negli anni scorsi, con professionalità e competenza 
il servizio di telefonia, in data 13 settembre 2023 la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale ha inviato comunicazione email al Servizio Clienti Consip-Fastweb, 
confermando la necessità di prorogare il contratto in essere al 31.12.2024 (nota atti 
ATS prot. n. 0090315/23); 
Dato atto che si dispone la proroga del contratto in essere con scadenza 02.10.2023 
fino a tutto il 31.12.2024 per un valore contrattuale stimato di € 100.614,76 (Iva 
esclusa) pari ad € 122.750,00 (Iva inclusa) CIG: A00F8BE591; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 di 
confermare l’Ing. Ivan Campa quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, Direttore 
della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità tecnica e 
del presente provvedimento; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di aderire alla proroga della Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb 

S.p.A. per la fornitura dei servizi di telefonia fissa (Telefonia fissa 5) per il periodo 
dal 03.10.2023 al 31.12.2024 per un valore contrattuale stimato di € 100.614,76 
(Iva esclusa) pari a € 122.750,00 (Iva inclusa) CIG: A00F8BE591; 

b) di dare atto che le condizioni economiche ed operative, relative all’esecuzione 
della fornitura, sono dettagliatamente descritte nella Convenzione stipulata tra le 
parti sopra citate, visionabile sul sito www.acquistinrete.it, al quale si rimanda;  

c) di dare atto che il costo totale stimato, pari a € 122.750,00 (Iva inclusa), troverà 
riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario al conto 
“Telefoniche” cod. 4501100 come segue: 
- anno 2023 € 27.750,00 (Iva inclusa) programma di spesa 1157/2023; 
- anno 2024 € 95.000,00 (Iva inclusa) programma di spesa 1157/2024; 

d) di confermare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Ivan Campa quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

e) di precisare che la SC Sistemi Informativi provvederà al monitoraggio dei costi 
affinché venga rispettato quanto assegnato per l’esercizio 2023 e per l’annualità 
successiva; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


